№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Зеленокумск 19 мая 2020 года

Судья Советского районного суда Ставропольского края Шульга Н.И.,

при секретаре Машковой В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Советского района Ставропольского края Погадаева В.С.,

потерпевшего ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Токмаковой Т.С., действующей на основании ордера № № от 19 мая 2020 года, представившей удостоверение №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

14 октября 2019 года, примерно в 10 часов 00 минут ФИО2, действуя единым умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ФИО1., путем свободного доступа, находясь на законных основаниях в помещении павильона «

<

данные изъяты> принадлежащее ФИО1., расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», где действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступлений, преследуя корыстные мотивы и цель, убедившись, что его действия останутся незамеченными для окружающих, с прилавка 

<

данные изъяты> похитил: масло 

<

данные изъяты> объемом 1 литр, стоимостью 590 рублей каждая, в количестве 

<

данные изъяты> канистр, на общую сумму 2360 рублей; масло «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр стоимостью 322 рубля каждая, в количестве 

<

данные изъяты> канистр на общую сумму 1288 рублей; масло «

<

данные изъяты>» объемом 2 литра стоимостью 1900 рублей каждая в количестве 

<

данные изъяты> канистр на общую сумму 3800 рублей; масло «

<

данные изъяты> объемом 1 литр стоимостью 1030 рублей каждая в количестве 

<

данные изъяты> канистр на общую сумму 4120 рублей; холодная сварка «

<

данные изъяты> в количестве 2 штуки стоимостью 120 рублей каждая на общую сумму 240 рублей; автохимии 

<

данные изъяты> тюбиков стоимостью 98 рублей каждый на общую сумму 1666 рублей; хомуты металлические «

<

данные изъяты>» в количестве 32 штуки стоимостью 14 рублей каждый на общую сумму 448 рублей; 

<

данные изъяты> флаконов автохимии стоимостью 101 рубль каждый на общую сумму 2828 рублей; водяной насос модели «

<

данные изъяты> в количестве 3 штук стоимостью 1754 рубля каждый на общую сумму 5262 рубля; натяжной ролик 1 штука модели «

<

данные изъяты> стоимостью 3926 рублей; на общую сумму 25938 рублей. С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб ФИО1 на общую сумму 25938 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО2 15 октября 2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, действуя единым умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно имущества принадлежащего ФИО1 путем свободного доступа, находясь помещении павильона «

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, убедившись, что его действия останутся незамеченными для окружающих, с прилавка 

<

данные изъяты> похитил масло «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр стоимостью 297 рублей каждая в количестве 

<

данные изъяты> канистр на общую сумму 1188 рублей; масло 

<

данные изъяты>» объемом 4 литра стоимостью 1736 рублей; масло «

<

данные изъяты>» объемом 4 литра стоимостью 1058 рублей; масло «

<

данные изъяты>» объемом 4 литра стоимостью 1035 рублей; масло «

<

данные изъяты>» объемом 4 литра стоимостью 1092 рублей; масло трансмиссионное «

<

данные изъяты>» объемом 4 литра стоимостью 1948 рублей; масло «

<

данные изъяты> объемом 4 литра стоимостью 643 рублей; масло «

<

данные изъяты>», объемом 4 литра стоимостью 1618 рублей; масло «

<

данные изъяты>» объемом 4 литра стоимостью 1756 рублей; масло «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр стоимостью 447 рублей в количестве 

<

данные изъяты> канистр на сумму 1788 рублей; щетки стеклоочистители «

<

данные изъяты> в количестве 8 штук стоимостью 870 рублей каждая на общую сумму 6960 рублей; ремень приводной «

<

данные изъяты> в количестве 4 штуки стоимостью 199 рублей каждый на общую сумму 796 рублей; присадка «

<

данные изъяты>» в количестве 5 штук стоимостью 342 рубля каждая на общую сумму 1710 рублей; галогеновые лампочки в количестве 3 штук стоимостью 448 рублей каждая на общую сумму 1344 рубля; свечи «

<

данные изъяты> в количестве 5 комплектов стоимостью 182 рубля каждый на общую сумму 910 рублей. С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб ФИО1 на общую сумму 26103 рубля.

Продолжая свои преступные действия ФИО2 16 октября 2019 года примерно в 13 часов 00 минут, действуя единым умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества принадлежащего ФИО1., путем свободного доступа, находясь в помещении павильона «

<

данные изъяты>» принадлежащего ФИО1., расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, убедившись, что его действия останутся незамеченными для окружающих, с прилавка 

<

данные изъяты> похитил провода высоковольтные «

<

данные изъяты> стоимостью 492 рубля; присадку «

<

данные изъяты>» стоимостью 1540 рублей; полироль кузова в количестве 

<

данные изъяты> банок стоимостью 398 рублей каждая на общую сумму 1194 рублей; присадку «

<

данные изъяты> в количестве 5 штук стоимостью 734 рубля каждая на общую сумму 3670 рублей; «

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> штук стоимостью 247 рублей каждый на общую сумму 741 рубль; комплект свечей «

<

данные изъяты> стоимостью 630 рублей; масло «

<

данные изъяты>» в количестве 

<

данные изъяты> канистр объемом 5 литров стоимостью 3324 рублей каждая на общую сумму 9972 рубля; масло «

<

данные изъяты> в количестве 3 канистр объемом 4 литра стоимостью 2602 рубля каждая на сумму 7806 рублей; масло «

<

данные изъяты>» в количестве 

<

данные изъяты> канистр объемом 5 литров стоимостью 3745 рублей каждая на общую сумму 14980 рублей; масло «

<

данные изъяты> канистра емкостью 1 литр стоимостью 758 рублей, масло «

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> канистр объемом 5 литров стоимостью 1985 рублей каждая на общую сумму 11910 рублей; масло «

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> канистр объемом 5 литров стоимостью 2968 рублей каждая на общую сумму 5936 рублей. С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 59656 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО2 17 октября 2019 года примерно в 12 часов 30 минут, действуя единым умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно имущества принадлежавшего ФИО1 путем свободного доступа, находясь в помещении павильона «

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1., расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, убедившись, что его действия останутся незамеченными для окружающих, с прилавка 

<

данные изъяты> похитил масло «

<

данные изъяты>» в количестве 

<

данные изъяты> канистр объемом 5 литров стоимостью 2846 рублей каждая на общую сумму 17076 рублей; фильтр воздушный «

<

данные изъяты>» в количестве 11 штук стоимостью 97 рублей каждый на общую сумму 1067 рублей, фильтр воздушный 

<

данные изъяты> штука стоимостью 365 рублей; фильтр воздушный «

<

данные изъяты>» в количестве 

<

данные изъяты> штук стоимостью 97 рублей каждый на общую сумму 194 рубля; набор 

<

данные изъяты> штука стоимостью 272 рубля; жидкость «

<

данные изъяты> в количестве 3 бутылок объемом 250 мл стоимостью 66 рублей каждая на общую сумму 198 рублей; жидкая резина «

<

данные изъяты> стоимостью 675 рублей; «

<

данные изъяты> в количестве 3 бутылок объемом 30 мл. стоимостью 102 рубля каждая на общую сумму 306 рублей; очиститель интерьера «

<

данные изъяты> в количестве 3 бутылок объемом 300 мл стоимостью 188 рублей каждый на общую сумму 564 рублей; силиконовая смазка «

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> бутылок объемом 150 мл. стоимостью 62 рубля каждая на общую сумму 248 рублей. С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 20965 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО2 18 октября 2019 года примерно в 13 часов 30 минут действуя единым умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно имущества принадлежащего ФИО1 путем свободного доступа, находясь в помещении павильона «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес> где действуя умышленно, убедившись, что его действия останутся незамеченными для окружающих с прилавка 

<

данные изъяты> похитил очиститель ржавчины «

<

данные изъяты>» объемом 300 мл 1 штука стоимостью 238 рублей; стоп течь масла «

<

данные изъяты>» объемом 250 мл стоимостью 410 рублей; комплект сцепления «

<

данные изъяты> стоимостью 3475 рублей; фильтр воздушный «

<

данные изъяты> в количестве 2 штук стоимостью 485 рублей каждый на общую сумму 970 рублей; топливные фильтры «

<

данные изъяты> в количестве 8 штук стоимостью 368 рублей каждый на общую сумму 2944 рубля; аэрозольная автохимия 

<

данные изъяты> в количестве 28 флаконов стоимостью 410 рублей каждый на общую сумму 11480 рублей; тосол «

<

данные изъяты> 2 емкости объемом 1 литр стоимостью 86 рублей каждый на общую сумму 172 рубля; тормозная жидкость 

<

данные изъяты> 1 емкость объем 0,5 литра стоимостью 123 рубля; 1 пакет хомутов стяжек «

<

данные изъяты>» стоимостью 261 рубль; датчик давления «

<

данные изъяты> 1 штука стоимостью 73 рубля, причинив ущерб на общую сумму 20146 рублей. С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 20146 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО2 19 октября 2019 года примерно в 10 часов 30 минут действуя единым умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно имущества принадлежащего ФИО1 путем свободного доступа, находясь в помещении павильона 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», где действуя умышленно, убедившись, что его действия останутся незамеченными для окружающих с прилавка 

<

данные изъяты> похитил масло «

<

данные изъяты> количестве 55 литров стоимостью 456 рублей за 1 литр на общую сумму 25080 рублей; автомобильные ремни марки 

<

данные изъяты> в количестве 5 штук стоимостью 242 рубля каждый на общую сумму 1210 рублей; салонные фильтры марки 

<

данные изъяты> к легковому автомобилю в количестве 9 штук стоимостью 321 рубль каждый на общую сумму 2889 рублей; фильтры масляные к автомобилю 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> штук стоимостью 181 рубль каждый на общую сумму 1086 рублей; 

<

данные изъяты> комплектов тормозных колодок 

<

данные изъяты> стоимостью 1195 рублей каждый на общую сумму5975 рублей; причинив ущерб на общую сумму 36240 рублей. С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1. значительный материальный ущерб на общую сумму 36240 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО2 20 октября 2019 года примерно в 14 часов 00 минут действуя единым умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно имущества принадлежащего ФИО1., путем свободного доступа, находясь в помещении павильона «

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, убедившись, что его действия останутся незамеченными для окружающих с прилавка 

<

данные изъяты> похитил масло «

<

данные изъяты> в количестве 10 литров стоимостью 1269 рублей за 1 литр на общую сумму 12690 рублей; 16 воздушных фильтра марки «

<

данные изъяты> стоимостью 228 рублей каждый на общую сумму 3648 рублей; причинив ущерб на общую сумму 16338 рублей. С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1. значительный материальный ущерб на общую сумму 16338 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО2 21 октября 2019 года примерно в 14 часов 00 минут действуя единым умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно имущества принадлежащего ФИО1 путем свободного доступа, находясь в помещении павильона «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, убедившись, что его действия останутся незамеченными для окружающих с прилавка 

<

данные изъяты> похитил масло «

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> канистр объемом 4 литра стоимостью 721 рубль каждая на общую сумму 10815 рублей; масло «

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> бутылок стоимостью 780 рублей за 1 литр на общую сумму 9360 рублей; причинив ущерб на общую сумму 20175 рублей. С места преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 20175 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 225561 рублей.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимому, последний пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленного им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела.

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевший с заявленным ходатайством согласны, судом данное ходатайство подсудимого удовлетворено.

Действия подсудимого ФИО2 квалифицируются судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести и личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает, что ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч. 2 ст. 61 - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом – не установлено.

К данным о личности суд относит удовлетворительную характеристику по месту жительства, тот факт, что ФИО2 на учете у врача нарколога не состоит. Состоит на учете у врача психиатра с диагнозом органическое эмоционально – лабильное (астеническое) расстройство. В период времени, к которому относится инкриминируемое деяние, ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими.

Учитывая обстоятельства смягчающие наказание, данных о личности подсудимого, учитывая его состояние здоровья, учитывая мнение потерпевшего, заявившего о менее строгом наказании, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде обязательных работ в соответствии с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, то есть в силу положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, указанном в ст. 226.9 УПК РФ, не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ, которые определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией сроком на 350 часов.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – 

<

данные изъяты> оставить у ФИО1 по принадлежности.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, принесения апелляционного представления гособвинителем, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15. УПК РФ.

Судья Н.И. Шульга